
 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE JUNHO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 06 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 27 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 

PORTARIA Nº 104/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

5 de junho de 2018 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001261.2018-64, de 3 de maio de 2018, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2018, o funcionamento do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em Ensino de Física Através de Situações problemas, com carga horária 

total de 60 horas/aula, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/06/2018 16:20:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 31445 

Código de Autenticação: a5579a38f6 

 

  



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 105/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
7 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO D O CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001587.2018-91 , de 6 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a 

seguir: 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

Matrícula 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 
Siape     

     

2150518 
Francisco de Assis da Costa 

FG.2 
Coordenação de Finanças, 

Diretoria de Administração 
Dias Material e Patrimônio    

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/06/2018 08:35:00. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 35670  
Código de Autenticação: eef91fe1e4 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 106/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

7 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001587.2018-91, de 6 de junho de 2018, 

 
I – DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente 

 
deste Instituto Federal, do cargo de substituto eventual, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, 

para o qual foi designado por meio da PORTARIA Nº 56/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 16 de março de 

2018. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE     
     

2411429 
Leandro Francisco Macedo 

FG.2 
Coordenação de Finanças, 

Diretoria de Administração 
Lima Material e Patrimônio    

     
 

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/06/2018 08:36:30. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 35671  
Código de Autenticação: 8787b9465e 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 107/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
 
através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.001536.2018-60, de 30 de maio de 2018, e 

CONSIDERANDO ainda o que consta na Deliberação 18/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, 

R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Especiais - NAPNE, do Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir: 

 

NOME 

 CARGO/ SETOR DE  
MATRÍCULA FUNÇÃO  

REPRESENTAÇÃO 
 

     
      

Leônidas de Lima Cândido de  
Intérprete de Libras/ASBIB 3009533 Coordenador 

Araújo 
 
     

Pollyanna de Araujo Ferreira  
Pedagoga/ETEP 1798497 Secretária 

Brandao 
 
     

João Saturnino da Silva Neto  Docente/DIAC  2608271 Membro 

Gleiferson de Lima Viana  Docente/DIAC  2211477 Membro 

Alessandro Nascimento dos  
Assistente de aluno/DIAC 2305136 Membro 

Santos 
 
     

Jerfson pinto Torres  Enfermeiro/COAES  2333157 Membro 

Melissa de Freitas Nogueira  Discente  20171201100002 Membro 

Kleber de França Costa  Sociedade Civil  - Membro 

Pedrina Celia Brasil  Docente/DIAC  2131716 Voluntário 

Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente/DIAC  1118156 Voluntário 

Zoelia Camila Moura Bessa 

 Técnica em Assuntos 
1806721 Voluntário  

Educacionais/ETEP       
- ESTABELECER, que o mandato do coordenador(a) e secretário(a) terá duração de 02 (dois) 

anos, com direito a recondução pelo mesmo período. 

 - FICAM REVOGADAS, a partir desta data, as seguintes Portarias: 

 
Portaria nº 03/2018-DG/LAJ/IFRN de 16 de janeiro de 2018;   
Portaria nº 61/2018-DG/LAJ/IFRN de 27 de março de 2018;   
Portaria nº 69/2018-DG/LAJ/IFRN de 4 de abril de 2018;   
Portaria nº 88/2018-DG/LAJ/IFRN de 20 de abril de 2018.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/06/2018 11:54:49. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 35505  
Código de Autenticação: 8bb83906c5 

 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 108/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
 
através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001115.2018-39, de 19 de abril de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

 
Comissão de Diárias e Passagens (CODIPA), exercício 2018, deste campus: 
 

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA FUNÇÃO   
      

Coordenação de Extensão, Geraldo Freire de Lima 2217962 
Membro Permanente   

   

Pesquisa e Inovação   
(Presidente) 

  
     

      

Direção-Geral 

Pollyanna de Araújo 

1798497 Membro Permanente 

  

Ferreira Brandão   
      

Diretoria Acadêmica 

André Luiz Rodrigues 

2211511 Membro Permanente 

  

Bezerra   
      

Diretoria de Administração 

Christiane Maria da Cunha 

2043723 Membro Permanente 

  

Cavalcanti   
      

Chefia de Gabinete Leidimar de Araújo 

2150492 Membro Permanente 

  

 Azevedo   
      

Assessoria de Gestão de 
Jader Luiz Lima de Freitas 3012724 Membro Permanente 

  

Pessoal 
  

     

Coordenacão de Cursos Ermerson de Oliveira 

1614375 Membro Permanente 

  

 Capistrano   
      

Docente João Saturnino da Silva 

2608271 Membro efetivo 

  

 Neto   
      

Docente Marisa Ribeiro Moura de 

2127553 Membro efetivo 

  

 Abreu   
      

Técnico- Administrativo Zoélia Camila Moura 

1806721 Membro efetivo 

  

 Bessa   
      

Técnico- Administrativo Larissa Karla Silveira Dias 3011630 Membro efetivo  

II 

     

Docente Eugenio Ribeiro Silva 3009429 Membro suplente - 
   

Técnico- Administrativo Osailton da Silva Oliveira 2174669 Membro suplente    
 
 
 
ESTABELECER, a partir desta data, o exercício 2018 para a conclusão dos trabalhos. 



- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 92/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 20 de abril de 
 

2018. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/06/2018 11:55:54. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 35626  
Código de Autenticação: 79d776402e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 109/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
8 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 
 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de  
2017 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.001550.2018-63 , de 4 de junho de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de outubro de 2018, o resultado da Avaliação de 
Estágio 

 
Probatório do servidor ROGERIO PITANGA SANTOS, Matrícula Siape nº 2258454, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 08/06/2018 10:08:54. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 36130  
Código de Autenticação: ce389fef95 

 

 

  



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 110/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
15 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 
 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 

 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001262.2018-17, de 3 de maio de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2018, o funcionamento do Curso de Formação 
Inicial 

 
Continuada em Física e Energia, com carga horária total de 40 horas/aula, a ser ofertado na modalidade 

presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 15/06/2018 11:48:01. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 37631  
Código de Autenticação: 5a8f2e4b04 

 

 

  



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 111/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.001654.2018-78, de 12 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a Comissão Permanente de Formatura do Campus Avançado Lajes: 

 

MATRÍCULA SERVIDOR  REPRESENTAÇÃO 
    

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra  Diretoria Acadêmica 
    

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano  Coordenação do Curso de Administração 
    

2211477 Gleiferson de Lima Viana  Coordenação do Curso de Informática 
    

3009429 Eugênio Ribeiro da Silva 

 Coordenação de Curso de Formação Inicial e 
 
Continuada    

    

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo  Chefia da Gabinete 
    

2174669 Osailton da Silva Vieira  Secretaria Acadêmica 
    

2217962 Geraldo Freire de Lima 

 Coordenação de Extensão, Pesquisa e 
 
Inovação    

    

1857665 Arthur Luis de Oliveira Torquato  Docente 
    

2278875 Karlo Sergio Medeiros Leopoldino  Docente 
    

3011630 Larissa Karla Silveira Dias  Técnico Administrativo 
    

2043723 
Christiane Maria da Cunha  

Técnico Administrativo 
Cavalcanti 

 
   
    

2159566 Helaine Cristiane Silva  Técnico Administrativo 
    

1806721 Zoelia Camila Moura Bessa  Técnico Administrativo   
 
II - FICA REVOGADA, a partir desta data, a Portaria nº 64/2018-DG/LAJ/IFRN de 02 de abril de 

 
2018. 

 
-DETERMINAR que a comissão terá como presidente, o Coordenador do Curso da turma formanda. E 

nos casos de formatura ou certificação de mais de um curso, a cerimônia será presidida 
 

pela Diretoria Acadêmica. 
 

IV - ESTABELECER que as atribuições da Comissão Permanente de Formatura são: 



Organizar os eventos de certificação e formatura;   
Providenciar o espaço físico adequado, equipamentos de sonorização, limpeza e 

decoração do ambiente; 
 

Definir data no calendário acadêmico do respectivo Campus (no caso das formaturas, as 

cerimônias devem ser realizadas a partir de 30 dias do início do semestre letivo 

subsequente à conclusão da turma); 
 

Elaborar o texto do cerimonial;   
Providenciar mestre de cerimônia, bandeiras e decoração do espaço;   
Fazer reuniões antes da realização do evento, em parceria com a Comissão de 

Formatura da Turma; Definir cronograma de atividades relacionadas ao evento; Revisar 

e aprovar o discurso do orador da cerimônia. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 15/06/2018 12:50:47. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 37659  
Código de Autenticação: 64b19c2729 

 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 112/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.001655.2018-12, de 12 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
 

 I -ATUALIZAR a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes 

(CIPE) do Campus Avançado Lajes:    
      

 Matrícula SIAPE Servidor Representação Função  

 2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra Diretor Acadêmico Coordenador  

 
2211477 Gleiferson de Lima Viana 

Coordenador de Membro da  
 Curso Comissão  

 
1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 

Coordenador de Membro da  
 Curso Comissão  

 
3009429 Eugênio Ribeiro Silva 

Coordenador de Membro da  
 Curso Comissão  

   Coordenador de 
Membro da 

 
 

2217962 Geraldo Freire de Lima Pesquisa e 
 

 

Comissão 

 

   Extensão  

   Técnica em 
Membro da 

 
 

1806721 Zoelia Camila Moura Bessa Assuntos 
 

 

Comissão 

 

   Educacionais  

 
2174669 Osailton da Silva Vieira 

Secretário Membro da  
 Acadêmico Comissão  

 
20151201100012 Anne Caroline Souza Martins de Azevedo Aluna 

Membro da  
 Comissão  

 
20151201100038 Leandra Hellen Assunção Santos Aluna 

Membro da  
 

Comissão 
 

      
 
 

- FICAM REVOGADAS, A PARTIR DESTA DATA, AS PORTARIAS A SEGUIR: 

 
Portaria nº 058/2018 DG/LAJ/IFRN, de 23 de março de 2018; 

Portaria nº 017/2017 DG/LAJ/IFRN, de 25 de outubro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 15/06/2018 14:44:41. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 37706  
Código de Autenticação: 334603ea94 

 

 

  



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 113/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de outubro de 2017 e 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº 23134.001018.2018-46, de 11 de abril de 2018, e 
 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 
R E S O L V E: 

 
I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO POR UM PERÍODO DE 30 DIAS, REFERENTE À 

PRIMEIRA PARCELA DE AFASTAMENTO, com efeitos a partir de 02 de julho de 2018, ao servidor 

Antônio Fabio Guedes da Rocha, matrícula SIAPE nº. 1674254, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus 

Avançado Lajes, referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2009 a 13 de janeiro de 2014, 

para que o referido servidor possa participar das atividades do curso "Excel básico e avançado", 

oferecido pela empresa Foco Educação Profissional. 

 
ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de julho de 2018. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2018 15:24:14. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 37975  
Código de Autenticação: 7cf088e998



 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 114/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001261.2018-64, de 3 de maio de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2018, o funcionamento do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em Física aplicada ao contexto das novas tecnologias, com carga 

horária total de 60 horas/aula, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito do Campus Avançado 

Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 104/2018 DG/LAJ/IFRN, de 5 de junho de 2018. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2018 16:59:57. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 38056  
Código de Autenticação: be48629f05 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 115/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

18 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001656.2018-67, de 12/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a Comissão de Acompanhamento 

Pedagógico do Campus Avançado Lajes: 

 

MATRÍCULA  NOME  FUNÇÃO 

2211477  Gleiferson de Lima Viana  Coordenador 

1614375  Ermerson de Oliveira Capistrano  Membro 

3009429  Eugênio Ribeiro Silva  Membro 

1806721  Zoelia Camila Moura Bessa  Membro 

2174669  Osailton da Silva Vieira  Membro  
- ESTABELECER como atribuições da Comissão de Acompanhamento Pedagógico: 

 
 Acompanhar mensalmente os índices de evasão, trancamento, abandono, faltas e desempenho das turmas; 

 

 Debater casos específicos de alunos com problemas de desempenho acadêmico e apontar encaminhamentos 

pedagógicos a serem tomados; 
 
 Alertar à Direção Acadêmica , através da Secretaria Acadêmica, sobre atraso na manutenção do SUAP por parte 

dos docentes ou administração; 
 
 Dialogar com as turmas para proposição de ações corretivas aos problemas generalizados percebidos; 

 

 Convocar discentes para diálogo sobre questões individuais dos mesmos que estejam interferindo em seu 

desempenho acadêmico; 
 
 Propor ações gerais no Campus para aprovação e implantação por parte da CIPE; 

 

 Emitir alertas à Direção Acadêmica sobre desempenho continuamente problemático de turmas em determinados 

ou diversos componentes curriculares; 
 
 Planejar ações integradas entre as Coordenações de Curso que possam permitir a indicação de ofertas de cursos 

de formação inicial e continuada, projetos de ensino e/ou grupos de trabalho por parte dos docentes; 
 
 Auxiliar na formação de uma cultura de acompanhamento continuado do desempenho acadêmico da instituição; 

 

 Propor levantamentos de dados já recolhidos pelo SUAP, ou a serem recolhidos por outras vias, para averiguação 

de cenários academicamente problemáticos; 
 
 Debater, analisar e requerer/propor ações para outras problemáticas que perpassam a dimensão acadêmica e pedagógica. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



          

 

       

 

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2018 18:11:46. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 38087  
Código de Autenticação: 3a3b004247 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 116/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
19 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO  
o que consta no Processo nº. 23134.001725.2018-32, de 18 de junho de 2018, 

 
CONSIDERANDO,

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005- CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-

CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 
 

R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de junho de 2018, o afastamento da servidora 

LUANNA MELO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 2639877, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Avançado Lajes, para que a referida servidora possa fazer o curso de Mestrado no Programa de Pós - 

Graduação em Ensino (POSENSINO), oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte. 
 

- ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2019. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/06/2018 13:58:21. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 37962  
Código de Autenticação: 9e1e16849d 

 



          

 

       

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 117/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO  
o que consta no Processo nº. 23134.001725.2018-32, de 18 de junho de 2018, 

 
CONSIDERANDO,

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005- CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-

CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 
 

R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de junho de 2018, o afastamento da servidora LUANNA 

MELO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 2639877, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Lajes, 

para que a referida servidora possa fazer o curso de Mestrado no Programa de Pós - Graduação em Ensino 

(POSENSINO), oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 
 

- ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 

2019. III- REVOGAR, a Portaria n° 116/2018-DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 19 de junho de 

2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/06/2018 16:06:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 38415  
Código de Autenticação: 7579807ee1 

 
 

 
 
 



          

 

       

 

 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 118/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

20 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas 
 

através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.001674.2018-49, de 12 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição da Comissão de elaboração de horários de aula do 

Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir: 
 

 NOME  MATRÍCULA  FUNÇÃO  
  

 

 

 

  

 André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Presidente  

 Freud Araújo Medeiros  2209527  Membro  

 Gleiferson de lima Viana  2211477  Membro  

 Jomar Ferreira dos Santos  1261397  Membro  

 Mario Andrade Vieira de Melo Neto  2276153  Membro  

 Osailton da Silva Vieira  2174669  Membro  
         

- ESTABELECER, a contar desta data, o prazo de 12 meses para conclusão dos 
trabalhos. 

 

 - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 018/2017-DG/LAJ de 25 de outubro de 2017. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/06/2018 16:15:29. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 38657  
Código de Autenticação: a8d7e15228 

 



          

 

       

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 119/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

21 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001734.2018-23, de 19/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos retroativos a contar de 04 de junho de 2018, do servidor WLADSON DE QUEIROZ 

ALCANTARA, Matrícula Siape n° 3049061, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
 

ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 21/06/2018 08:05:43. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 38608  
Código de Autenticação: 4118ab1330 

 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 120/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 
 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 

 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001754.2018-02, de 20 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2018, o funcionamento do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em Espanhol Básico II, com carga horária total de 60 horas/aula, a ser 

ofertado na modalidade presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 26/06/2018 13:32:50. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 39754  
Código de Autenticação: 9126fbd420 

 

 

 



          

 

       

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
 

 

  

 


